Horum exemplo provocatæ inferiores ad Rhenum gentes, Bructeri, Sicambri, Usipetes, Tencteri, Chamavi, Angrivarij, Dulgubini, Ansivarij, Marsi, Catti, Cherusci, & quotquot inter Rhenum, Visurgim atque Albim censebantur Germani; tum quotquot trans Isalam & Vidrum, circa ostia Rheni, Amasis, & Visurgis ad Oceanum sternebantur populi, Frisij cum primis, Chauci & Tubantes, in unam quoque belli societatem non tam pro tuendo quam perrumpendo Rheni limite confiraverunt. Hinc *Franci* nomen, quod hominem gentemque liberam patria voce sonat, tanquam ab ipso libertatis signo & bellorum suorum classico sibi adoptarunt. Igitur ut Alemanni superiorem Rheni ripam, ita Franci medium & inferiorem sibi propugnandam infestandamque sumpserunt. Ceterum Franci nostri, quod ex scriptoribus satis est cognitum, in duo potissimum genera distributi fuerunt. Qui ex his inter Rhenum & Visurgim incolebant, per Cattos ad Alemannorum fines porrecti, medium Rheni ripam defendendam suscepere, terrâ cum primis bella gerendo; quos & Mediterraneos dicere *Francos* placuit: Quibus verò trans Isalam ad ostia Rheni, Amasis & Visurgis atque ad littora Oceani sedes fuerunt, *Salii* sunt appellati, ab Isalâ flumine, (ut pleriq; sentiunt) quod is antiquitus *Sala* diceretur: ijdem & *littorales* ab alijs nominantur; eò & Zosimus Comes: *Saliorum natio, Francorum est portio*. Hi classibus & piraticâ mare & Galliae oras unâ cum Saxonibus & maritimis earum regionum populis infestas habuerunt; interceptaq; Bataviâ, in Belgicam secundam & Gallias sedes protulerunt. Quemadmodum Ammianus Marcellinus Francos in *Salios* & *Ansivarios* divisit, quæ partitio integra erit, si Salij nobis designent Frisios, Chaucos, & Transsalaniæ populos, & si Ansivariorum nomine Bructeri, Sicambri, Chamavi, ceterique mediterranei inter Rhenum, Visurgim, & Albim populi comprehendantur. Satis hæc esse poterant ad Francicæ gentis originem commonstrandam; verum quia Westfalicæ gentis nostræ, Francorumque gloriæ interest, qui nobilissimum Franciæ regnum condiderunt: & tota hæc gentis origo, primaque exordia multis commentis multisque scriptorum controversijs sunt

invo.

Variae de
Franco-
rum Ori-
gine Sen-
tentiae.

τὸν Σαλιῶν
εἴθη
Φράγκων
απομονωτον.

N

involuta; operæ pretium erit, gentis originem, sedem, atque ipsius nomen aliquantò exactius exponere, & rem omnem, quantum fas erit, à fabulis & erroribus priùs vindicare: quando alij ex Mœotide palude & Trojanorum reliquijs, alij ex Pannoniâ, alij ex Franconiâ, atque ipsâ Alemanniâ inter Rhenum & Mœenum deducunt.

Primi, qui Francos nostros ex Sicambrorum & Trojanorum reliquijs arcessunt, in hunc fere modum comminiscuntur Francorum origines. Captâ, inquit, Trojâ, Sicambri, Antenore rege suo ac duce, Mœotides paludes, Pontumque Euxinum transgressi, in Pannoniam penetrarunt. Ubi dum ad Danubium confidunt, Ur. bemq; ex nomine suo Sicambriam condunt, haud multò pôst à Gothis vexati, victique bello, post amissum in prælio Antenorem regem suum, Marcomirum filium ejus sibi regem subrogant; quo duce dum ex iis locis pulsis demigrant, legationem mittunt ad Saxones, (quos ex ijsdem gentibus fratres colebant) novas sedes petitum: quæ eis, ut Trithemius agnoscit, inter Rhenum & Visurgim concessæ sunt; sortitiq; sunt regionem, quam ab Oriente Visurgis, ab Occidente Rhenus, à Meridie Moguntia, ab Aquilone mare Germanicum claudat. Factum id volunt anno ante Christum ccccxxxiii. & mense quidem Aprili: adeò horum omnium certi sunt. At quot fabulas in hanc unam fabulam contexunt? Quæ unquam Sicambria ad Mœotidem paludem? Quæ Trojanorum inde Coloniæ ad Danubium, & inde inter Rhenum & Visurgim in Westfaliam nostram traductæ? aut quis Gothorum, Saxonum, & Moguntiæ nomen ante Christum audijt?

Interim artifices hujus fabulæ ab Antenore & Marcomiro longam & continentem quadraginta regum seriem ad Pharamundum contexunt, & singulos per fui regni annos consignant, quos inter *Francus Rex* Autharij filius, xvii. regum, à quo Sicambri primùm mutato nomine *Franci* sunt dicti. Et hunc Francum, quem alij Frankenæ appellant, anno ante Christum nono obiisse volunt. Itanc tam antiquum Francorum nomen ante Christum? quod anno de-
mum post Christum cclvii. Valeriano & Gallieno imperatoribus audiri cœpit. Præterquam quod ante Pharamundum, qui anno post Christum ccccx, primus Francorum Rex creatus est, nulli Francorum reges, sed duces tantummodo ac reguli, regalesque celebrent: quod & Sulpitius Alexander vetustus scriptor candidè est falsus, haud nescius à Panegyricis & scriptoribus, quibusdam Ascaricum & Radagisum, quos Constantinus M. captos suppicio affecit, Francorum reges appellari: quemadmodum & Genebon, Atech, Malarichus, Mellobaodus, Marcomirus, & Sunno ante Pharamundum regio nomine decorantur. Sed hi extra fabulosum hunc regum ordinem, ac serò tandem, Christianorum Cæsarum ævo, non tam

tam reges, quām militiæ duces fuēre. Nam primus, scriptorum consensu, Francorum Rex Pharamundus; inde vera regum series. Unde ergo ab Antenore illa commentitia regum series, aut qui ejus fabulæ repertores? Wastaldus nimirum & Hunibaldus nugaces rerum Francicarum scriptores, quorum octodecim libros Trithemius contraxit. Ex his illæ fabulosæ Francorum origines. Neque Trithemius modò vir quamlibet eruditus, sed & multi Galli Germanique scriptores non incelestres, Aimoinus, Ado Viennensis, Otto Friesensis, Æneas Sylvius, Wolfgang Lazijs, Robertus Gaguinus, ipseque adeò Paulus Æmilius hanc fabulosam à Trojanis originem probavere: quam tamen Gregorius Turonensis referre maluit, quām asserere fabulam subodoratus. Seddudum hæc sententia inter canoras fabulas est explosa; neque jam dignam censem amplius eruditii viri, cui refellendæ manum calamumve admoveas. Et mirere, quid Hunibaldum, Trithemium, ceterosque in has fabulas abduxerit? nisi ut Francorum origines consecrarent, & magnâ nominis celebritate ad Heroës priscos referrent. Nimirum ut Romani suæ gentis exordia ad Æneam Trojanum, ita illi ad Antenorem Ænæs socium producunt: immemores simul utrumque proditorum patriæ & prædonem haberi; quasique in Germaniâ similes Heroës cœlum & fata negassent: præterquam quod Dares, Metrodorus, & Chrysostomus, alijque referant, nullum unquam bellum Trojanum fuisse. Quam ob rem & Plato Homeris libros ex eâ urbe, quam ipse bonis legibus formabat, proscribi voluit, quod ex bello Trojano tot fictos deos & Heroës obtruderent, quos Troja nunquam agnoverat: Uti Minutius Felix hæc tradit, & ex ijs Serrarius, vir omnium antiquitatum studiosissimus. Accessit nominum quædam similitudo, novum fingendi invitamentum. Legerant videlicet Saxones à Sacis, Cimbros à Cimerijs, Misnios à Misis, Danos à Dacis, Frisios à Phrygibus traduci: quæ fabulandi licentia cum per credulitatem reciperetur, Sicambros quoque harum regionum populos, quibuscum adoptivum Franci nomen primum invaluit, à Trojanorum Sicambris deduxerunt, tanquam Germani & prisci harum regionum populi indigenæ non essent; quod vel satis ex Tacito, ut suprà quoque à nobis relatum est, discere poterant; aut gentis aliquujus primordia sat decora, claraque non essent, nisi ab exteris nationibus, aut ex ultimo antiquitatum recessu cum Poëtis arcesserentur. Quemadmodum inter eos quidam ex hoc fabuloso somnio prolocutus:

Principium Phrygibus dat cuncta vetustas.

Altera de origine Francorum opinatio ex ijsdem fabulis excocta, quæ Valentianino primùm Imperatore, circa annum Christi CCCLVI. ex Maeotide palude ad Rhenum deducit Francos, tanquam ævo illo

*Serrarius
in Mogunt.
rebus l. i. c. 5.
Proleg. 4. in
Judish.*

primum audit cognitique sint. Quam in rem dicunt Francos jam dudum in Pannoniā sedes habuisse, ac Romanis etiam tributarios fuisse; postquam autem eorum opera Valentinianus usus est, eorumque armis Alanos, debellavit, tum, qui prius Sicambri sunt dicti, Atticā voce *Francos*, id est, Feroce esse appellatos; ideoq; etiam ab omni tributo in decennium esse exemptos; quod cum decennio evoluto rursum exigerent Romani, & Franci detrectarent, à Valentiniano atroci pælio esse fusos. At ne omni libertate exuerentur, è Pannoniā emigrasse volunt, & Marcomiro & Sunnone ducibus in Germaniam pervenisse, ubi circa ostia Rheni fluminis sedes fixerint. Canoræ rursum nugæ. Jam supra centum annos Francorum nomen, Valeriano & Gallieno Imperatoribus, inter Rhenum & Visurgim inclaruerat, quos illi Valentiniano demum Imperatore introducunt in has regiones: Fabulæ interim origo, ut opinor, ex eo arrepta, quod magna Francorum multitudo Mellobaudo duce per id tempus Valentiniano militarit in Pannoniā, quorum virtute Quadi & Sarmatæ obtriti, & triumphus etiam ab Alanis reportatus fuit; ac fortè eo bello Marcomiri & Sunnonis nomen inclaruit. Hæc quantumvis absurdæ opinatio, auctores tamen habet Roricum Monachum, Aimo in multosque exinde Franciæ scriptores.

Tertia opinatio, quæ Francorum originem ex Franconia deducit, specie quidem illa, aspectuque aliquanto plausibilior, eoque etiam Crantzum, Genebrardum, Peucerum, Bodinum, Aventinum, Tillium, aliosque clari nominis scriptores traxit: sed vulgi magis persuasio, quam ut fidem & locum apud eruditos reperire possit. Aut enim, qui ita sentiunt, Francos Sicambrosque ex Trojanorum reliquijs, atque ex Pannoniā in Germaniam, & à Danubio ad Rhenum Mœnumve in Franconiam deducunt, & ad primas fabulas relabuntur, abeuntque simul à Trithemio & alijs harum fabularum patronis, qui intra Rhenum & Visurgim hanc adventitiam gentem collocant; aut nativam illis sedem in Franconiā statuunt, indigenasque Franciæ Orientalis unâ cum Alemannis censem, & omni scriptorum Romanorum Græcorumque antiquitati adversantur, à quibus primi ab origine Franci diversi ab Alemannis inter Rhenum inferiorem, Visurgim, atque Albim collocantur, porrigiturque trans Italam in Chaucos, Frisios, & maris accolas: quemadmodum id in totâ hac narratione commonstrabimus. Quâ in re, ut cetera hic prætermittamus, fidus nobis præ omnibus Geographis est auctor D. Hieronymus, quod Treviris, per bella Francica cum Romanis, Valentiniano Imperatore, sit versatus, & ad Rheni semibarbaras ripas accesserit, horumque locorum non minus, quam populorum certus sit cognitor. Is in vita Hilarionis, ubi Candidum adolescentem, gente Francum, à Dæmone intessum liberatumque per D. Hilarionem

Lib. 2. con-

tra Jovin.

Epist. 41. ad

Chromat.

Epistol. ad

Florent.

Hieron in

vita

D. Hilar.

prætermittamus, fidus nobis præ omnibus Geographis est auctor D. Hieronymus, quod Treviris, per bella Francica cum Romanis, Valentiniano Imperatore, sit versatus, & ad Rheni semibarbaras ripas accesserit, horumque locorum non minus, quam populorum certus sit cognitor. Is in vita Hilarionis, ubi Candidum adolescentem, gente Francum, à Dæmone intessum liberatumque per D. Hilarionem

tionem introducit, *Inter Saxones*, inquit, et *Alemanno* gens eius non tam lata quam valida, apud *Historicos Germania*, nunc vero *Francia* vocatur. Jam vero cum Alemanniæ termini scriptorum consensu Rheno, Danubio, ac Mœno circumscribantur, & Saxonum eà tempestate sedes trans Albim ad Cimbricam chersonesum porrecta fuerit, satis constat, Franciam veterem medio illo inter Saxones & Alemanno spatium collocandam esse, Franconiamque, quæ Alemanniæ tum pars fuit, à priscis Francorum sedibus excludi. Quæ sanè eò confirmationa sunt, quo certius est veterum scriptorum testimonijs, Francos Diocletiano Cæsare unâ cum Saxonibus piraticâ infestasse mare, Galliæ & Armoricae littora prædatorijs navibus obsedisse, Bataviam occupasse, ipsamque adeo Britanniam, Hispaniam, & Africam classibus suis divexasse. Quis vero Francos ex superiori Rheni Mœnive ripa in hanc maritimi belli societatem, & hæc maria ulla verisimilitudine introducit? aut quis unquam scriptor id prodidit? Francis vero Salijs & qui ab Isalâ maris littora, quique Rheni ac Visurgis ostia incolunt, hæc ab omnibus adscribuntur. Hinc ab extremis Germaniæ inferioris oris, atque ex inviis Westfaliæ & Frisiæ paludibus, atque ab ultimis barbaræ littoribus propriisque ab origine sedibus, Historici, Panegyrici, & Poëtæ eorum temporum, quos in narratione dabimus, Franciæ nationes deducunt; nemo ex Franconiâ arcessit Francos, cum ne Franconiæ quidem nomen tum auditum fuerit inter Alemannos. Serò tandem cum Franciâ Orientali id nomen invaluit, ex quo provincia illa in Francorum potestatem concessit: quod vel Honorio Imperatore factum volunt, quando perrupto Rheni limite Franci unâ cum Vandalis, ac ceteris Barbaris Germaniam citiorem invaserunt; vel, quod verisimilius est, Clodovei ævo, post victoriam ad Tolpiacum, cæsis Alemannis, quâ cladeturbarij facti prohibentur, cessisseque in partem Francici Regni; vel, quod multò certius reproto, à Theodorico Clodovei filio Francorum Rege id nomen unâ cum armis importatum est: quando ille circa annum 524. subacta Thuringia, eam desertam Alemanniæ regionem inter Moenum & Nicrum novis Franciæ incolis implevisse fertur. Ut vel inde in D. Kiliani vitâ Franconiæ regio nova *Francia* appelletur. Ab illicis demum seculis *Francia Orientalis*, & pars ejus *Franconia*, *Franfurtum*, *Frankenthalum*, similiaque nomina à victoribus Francis invaluerunt. Hic, ut ego me ad superiora reflectam, Franci à Valeriani & Gallieni ævo ad Pharamundum per ducentos annos continuo cum Romanis depugnârunt; toties cæsi, toties novis semper viribus reparata bella, ut ex æquo semper Marte decertârint. Et cui verisimile, ex unâ & angustâ Franconiæ regione inter Moenum & Nicrum tantam belli molem tot annis adversus Romanos suscepptam esse: tanquam ceteri inter Rhenum, Visurgim, & Albim populi

spectatores confederint, qui tamen paria semper cum Alemannis bella adversus Romanos cessisse memorantur.

At Sidonius Apollinaris ex panegyri Aviti Cæsaris nobis opponitur :

*Adrianus
Junius in
Bar.*

*Freherus in
notis ad
Ausonius*

Bructerus Uluosâ, vel quem Nicer abluit undâ,

Prorumpit Francus.

Ex quo confici volunt, Francos circa Nicrum habitasse. Omitto hunc versum aliter ab alijs recitari, & pro Nicro Visurgim reponi :

Bructerus Uluosa quem Wiseris abluit undâ.

Sed Nicrum retineamus, & Francum ex eo prorupisse : quid illud Aviti ævo incongruum ? cùm jam ante Honorio imperatore, Rheni limitem perruperint Franci, latè exinde Germaniam superiorem percursando, occupandoque regiones : quod vel ipse Sidonius in eodem Panegyrico est fassus :

*Francus Germanicum primum, Belgique secundum,
Sternebat.*

Non jamlibet insipidas aliorum opiniones attexere, qui cum Alciato Francos è Scythia ; aut cum Turnebo ex Scandinaviâ, & à Firassis istic à Ptolomæo populis memoratis deducunt : tanquam hæc una populorum fuerit officina, & non multò fœcundior hæc

*Connanus l.
2. com. iur
Civis.
Bodinus in
meth. hist.* Westfaliæ regio. Haud minus absconi scriptores, Volaterranus, Rutilus, Connanus, Bodinus, Forcatulus, Genebrardus, qui Francos primâ origine Gallos tradunt. Id ut persuadeant, adducunt Agathiam auctorem, quod is scribat, *Francorum natio Italiae proxima est, et terminis*

Juncta. Id verè scripsit Agathias: sed de illo Francorum ævo, quo jam Galliam subegerant, nam continenter subjungit: *Veteres tamen hos esse Germanos dixerunt, quod ubique ex eo satis liquet: nam circa*

*Agath. l.
Procop. l.
de bello
Goth.* *Rhenum habitant, et propinquas incolunt terras, Galliarumque maximam possident partem, non propriam, sed per vim sibi assertam.* Hoc tamen scriptore innixus Genebrardus, scribere audet: *Francica natio Gallica et*

indigena est, non Germanica, non Trojana, non Scandica, non Sicambria. Pari fraude Procopium obtrudunt, cùm tamen is auctor Francos nobis ex Germaniâ transRhenana sistat. *Franci, inquit, isti Germani quoniam vocabantur: quemadmodum verò id nomen à principio sortiti sint, et Gallias deinde invaserint, et Gothis simul sint hostes effecti explicaturus sum postea.* Rursus eodem libro de bello Gothicô: *ubi Oceanus se in Rhenum immittit, paludes in his locis non pauca: ubi antiquitus Germani, gens barbara habitabat, nec magni momenti tunc viri, qui nunc Franci vocantur.* Speciosius aliquantò Bussieres Francos ad originem Gallicam revocat: *Quippe ut Bojos, qui antiquitus Bojohemum incoluerunt,*

Franc. hist. *Tacitus tradit esse Coloniam Gallorum, cum res eorum ad Rhenum præva-*

prævalerent: ita ille populos, ex quibus Franci prodierunt, stirpem & originem Gallicam censet. Id quidem Tacitus de Boijs, uti & de Helvetijs asserit: verūm cūm Germanos *indigenas et gentem sui similem nullisque exterorum connubij immixtam*, toties scribat, cur alterum ex Taciti fide recipiunt, alterum abnuunt? Quin si Taciti judicio statuelint Galli, reperient & intelligent ex Tacito, plerosque Belgicæ populos à Germanis trans Rhenum incolentibus origines trahere, quod lingua & mores commerciaq; antiquitus culta satis testantur; donec perrupto tandem Rheno Germani nostri, sumpto Francico nomine, depulsis Romanis, utramque Belgicam & omnem Galliam sui juris facerent.

*Tacitus de
mor. Germ.*

Illa igitur demum vera, ac recepta Scriptorum consensu sententia est, quæ Francos origine Germanos, & indigenas è Westfalia nostra educit, atque ex ijs gentibus in unam belli Societatem comprehendit, quibus intra Rhenum, Visurgim & Albim antiquissimæ fides fuerunt: tum qui trans Isalam regiones ad littora usque Oceani incoluerunt. Quemadmodum jam supra D. Hieronymus Franciam Veterem inter Alemannos & Saxones commonistravit, & Francos natione Germanos dixit. Neque una gens fuit, cui id *Franci* nomen est datum, ut imperiè Rhenanus fentit; sed multæ in ijs, quæ diximus, locis, Sicambi videlicet, Bructeri Majores & Minores, Angrivarij, Chamavi, Marsi, Usipetes, Tencteri, Chattuarij, Ansivarij, Catti, Cherusci, Frisij, Chauci, Tubantes, ijdemque populi, quibus cum hactenus Romanis bellum fuit, nisi quod sumpto in commune vocabulo *Franci* dehinc appellantur. Quod clare primum conficitur ex tabula itineraryaria, quæ circa annum 430 consignata est: in ea ab Rheni ostio ascendendo ad dexteram ripam leguntur hi populi: *Chauci, Ampsivariorum, Cherusci, Chamavi, qui et Franci;* sequiturque in eadem ripa magnis literis scriptum **FRANCIA**. Subjecti & Bructeri inter Francos; ut jam ceteri quoque populi designentur *Franci*, quotquot ex adversa ripâ & conspectu Westfaliæ, Novesio, Coloniæ, Agrippinæ, Bonnæ, ceterisque Romanorum oppidis & Castellis in Rheno positis objacebant. Atq; ibi cūm vetus fuerit Francia, hinc Claudianus & Sidonius Apollinaris *Sigambros*, Sulpitius Alexander, Nazarius & Eumenius in panegyrico Constantini M. Bructeros, Claudianus *Chaucos et Cheruscos*, Sulpitius *Cattos*, Marcellinus *Ansivarios et Attuarios*, Panegyricus Constantini *Frisios* uno Francorum nomine comprehendunt, appellantque Francos omnes. Et quis unquam Scriptorum veterum hosce ab origine tua populos in Scythia, aut Pannonia, aut Franconia collocavit? aut alibi quām inter Rhenum & Visurgim primas & priscas eorum fides quæsivit? Reputus Tuitij ex adversa Agrippinæ ripâ lapis, detectusque à Ruperto ejus loci Abbatte, viro fama sanctitatis & doctrinæ celebri, cui inscriptum erat:

Statuitur
vera.

Franco-
rum ori-
go.

erat: *Divitiense munimentum in terra Francorum ab Imp. Flav. Val. Constantino.* Quam lapidis inscriptionem in Constantino M. integrum dabimus. Hanc ob causam pons ille celebris à Constantino M. Rhe-

*Dissert. 8.
de Nummis.* no impositus ad traducendos exercitus in Franciam. Extat aureus quoque Constantini M. nummus apud Spanhemium, virum ætate nostra eruditum, qui exhibit ex una parte Constantinum, ex altera tropæum & jacentem mulierem, consuetum debellatæ provinciæ

Lib. 20. Symbolum, hac inscriptione: *Gaudium Romanorum; infra, Francia,* legitur, quam Constantinus M. tot expeditionibus ingressus. Ita proorsus Ammianus Marcellinus de Juliani expeditione in Ansivarios, Rheno transmisso, regionem subito invasit Francorum; perinde ut de

Lib. 17. alia ejus expeditione trans Rhenum suscepta dixerat: *petit primò omnium Francos, quos consuetudo salios appellavit.* Ipse Julianus de se in

Spanhem. *Dissert. 8.
de Nummis.* oratione: *Sequebantur pro jure consanguinitatis auxiliares, promptissimi Franci et Saxones gentium, qua trans Rhenum et ad mare habitant, bellico-*

lib. 2. *sissima, et civitas universa, et Francia Rheno adiacens.* Hæc nimirum illa trans Rhenum Francia, ex qua Genobaldus, Marcomirus, ac Sunno Francorum Duces Germaniam citeriorem irrupere, quemadmodum id Gregorius Turonensis descripsit, *Agrippinensi etiam Coloniae metu incusso.* Adhos vindicandos Nannius & Quintinus Romanorum duces exciti, & *Quintinus cum exercitu circa Novesum Rhenum transgressus* in Francos movit, clademque insignem accepit à Francis. Hanc de-
nuo ulturus Arbogastes, rigente hyeme, Coloniæ Agrippinæ Rhe-
num cum exercitu transit ad interiores Franciæ recessus penetrando, ubi Bructeris, Chamavis, Ampsivarijs & Chattis Franciæ gen-
tibus cladem intulit. Eò & Sidonius Apollinaris flumina Franco-
rum descripsit Vahalim, Vidrum, Visurgim & Albim.

Adhunc modum si quis à Valeriano & Gallieno Imperatoribus, sub quibus Francicum nomen primum inclaruit, ad Pharamundum usque omnes per Rhenum Francorum irruptiones, omniaque Romanorum bella cum hac gente pervolverit, non alibi is Franciam veterem reperiet, quam in Westfaliâ & Ostfaliâ, vicinisque trans Isalam ad maris sinus locis; quemadmodum nos hanc rerum Francicarum narrationem, Francorumque sedes deducimus ex Trebellio Pollio-
ne, Vopisco, Aurelio Victore, Eutropio, Amniano Marcellino, Orosio, Zosimo, Agathia, Procopio, Prospero, Cassiodoro, D. Hieronymo, Paulo Diacono, Sulpitio Alejandro, Gregorio Turonensi: tum ex Panegyricis ac Poëtis, ceterisque mediæ ætatis illius scriptoribus. Aut hi omnes nos fallent, aut fallentur, qui extra Westfaliam Franciam veterem nobis monstrant. Quos sanè auctores si perlegissent illi, qui Francorum origines ac sedes tot fabulis inspersas tradiderunt, nunquam tam diversi à nobis in tot commenta abiissent: fateturq; Cluverius, nunquam ab aliquo de his integrum judicium pronun-
ciari

ciari posse, nisi qui integre hosce auctores pervolverit. Id cum no- (a) Praefat.
biscum nostra æstate præstiterint viri eruditæ, & historiarum antiqui- in Egin.
tatumque studiosi, vera ac vetus Francia non alibi exploratior, quam (b) In Sax.
in Westfalia agnoscitur; secus quām hactenus fabulosi & nugaces (c) lib. de
scriptores tradidere. Ac ne meo unius judicio innixus, abductusq; Germ.
gentis studio videri possem, adest magnus testimoniū numerus, interque (d) in Tac.
hos cum primis (a) Nuenarius Comes, (b) Albinus, (c) Rhenanus, (e) de orig.
(a) Althamerus, (e) Reineccius, (f) Hotomannus, (g) Hadrianus, (g) in Ba- Saxon.
(h) Miræus, (i) Cluverius, (k) Rivius, (l) Pontanus, (m) Browerus, (f) in Fran- (h) in Chro-
(n) Chytræus, (o) Gelenius, (p) Horrion, (q) Turckius, (r) Crum- cogal.
bachius, (s) Spanhemius, (t) Conringius. E quibus nonnulli (i) lib. 3. de
quidem Westfaliam nominatim non exprimunt, in ea tamen regio- ant. Ger.
ne veterem Franciam collocant, quæ nunc Westfaliæ finibus inscri- (k) decad 5.
bitur. Ipse adeo Trithemius, et si Francos ex Trojanis fabulose ar- lib. 5.
cessat, sedem tamen, quam ex migratione consecuti sint, Westfaliam (l) de orig.
agnoscit: recito auctoris verba: *Certum est, inquit, quod primas Si-* Fran.
cambri receperint sedes, ubi nunc sunt Geldrenses, Westfali, Monasterienses, (m) in An- (m) in An-
Ipsam deinde Regionem Francorum, quæ Westfalia est, suis terminis (n) in Pro- tig. Tre-
inscribit inter Rhenum & Visurgim, porrectis etiam Francorum se- (o) in Sacr. vir. ad
dibus trans Iſalam ad Oceani littora. (p) in Pa- an. 388.
neg. Pa-
derb.

Galli Belgæque scriptores, quanquam plerique Francorum ori- (q) in In-
ginem aut disimulent, aut alio detorqueant, qui tamen ex ijs vete- spirantibus animis Romanorum ab jugo se vindicarunt, cæteris jam à nobis ad- struet. an.
ductis accedunt. * Ex his Petavius, vir saceruli nostri lumen in omni (r) in hist.
doctrinarum genere: *Veram hi, inquit, videtur illorum opinio, qui lib. 2.*
non unius populi nomen hoc initio putant fuisse, sed plurimum, qui in idem con- (s) diff. 8.
*spirantibus animis Romanorum ab jugo se vindicarunt, Francique à libertate de Num-
sunt dicti.* Hos deinde Bructeros, Chamavos, Ansivarios, Chattos, (t) de ori- mis.
Usipios, Tencteros, qui ambo Sicambrorum nomine contineantur, (u) in hist.
Frifios, Dulgibinos, Angrivarios nominat; qui ipsimet ejus regionis Ursul.
sunt populi, quæ post Westfalia est dicta. Latius post hæc Francorum * Petavius
nomen fundit ad Albim usque & per Thuringiam. Neque abnui in Rationa-
potest, Cheruscos quoque, ut Arminio olim principe fecerant, in riol. 6. c. 13.
hanc societatem belli, & libertatis defensionem adversus Romanos de orig.
venisse. Nemo ferè planius ac verius, quam Bucherius Belga in cru- Franc.
ditâ disceptatione historicâ: *Francorum origo, ait ille, non ex Franconia, in Discept.*
ut vulgo scribunt, requirenda est, sed ex eo terræ tractu, qui modò ducatu Monten- hist. idem
teni, Westfalia, Transsalaria, finitimisque regionibus continetur. Explica- lib. 8. c. 13.
tius hæc in Belgio suo Romano prosecutus, Franciam veterem inter Belgij Rom.
memoratos à nobis priscos Westfaliæ populos commonstrat, finesque Francorum ab Oceano ad Lonam fluvium, & Alemanno-
rum terminos exporrigit.

Addo tertium Galliæ scriptorem Hadrianum Valesium, qui ex Palestini in
inflati-

*prof. ad
stud. lector.*

instituto cæteris omnibus exactius res Francorum à primâ origine perscripsit: Francorum, inquit ille, regio ab Oriente Thoringiam et Saxoniam, hoc est, Albii flumen, aut (ut quibusdam placet) Visurgim; ab Occidente Rhenum et Gallias; à Septemtrione Oceanum Germanicum vel Septentrionalem; à Meridie Alamanniam habebat et Sueviam, multosque populos continebat; è quibus Rhenum accolebant Attuarij, Bructeri, et Chamavi, ad ostium fluminis positi, ac Salij. Oceani littora tenebant Frisijs et Chauci; Interiora terrarum habitabant Ampstvarijs, Catti, aliique omnes in unum Franci vocati, et nonnunquam Sicambrj, propterea quod agrum veterum Sicambrorum possidebant, & quam hic aliam Francorum sedem nobis designat Valeſius, quam Westfaliam ipsam, haud secūs, quām ceteri omnes fecerunt?

*Bollandus
ad 1. Feb.
in usq. a D.
Sigeberti.*

Athīc se nobis opponit Bollandus. Scribit is commentario in vitam D. Sigeberti Francorum Regis, omnes eos populos, qui infra Bononiam Gallicam incolunt, Menapios videlicet, Ambivaritos ac Caninefates, ad Scaldim Mosamque amnes; tum omnes quotquot nunc Flandri, & Brabanti dicuntur populi, ad Frisiorum usq; Confinia, Francorum nomine ac gente comprehendendi, quod id ex maritimis eorum expeditionibus & ex tabulâ Itineraria Antonini & Peutingeri, & ex idiomate Teutonico satis constare possit. Sed hic auctor toti veterum scriptorum auctoritati obliuetatur, à quibus Franci omnes, siue Salij illi sint, siue Ansivarij, siue aliarum gentium nomine cogniti, omnes trans Rhenani populi asseruntur, ut id jam supra à nobis indicatum, & tota exinde narratio aperiet; falliturque ex eo Bollandus, quod cum Franci maritimi una cum Saxonibus Bataviam vicinasq; ad Scaldim & Mosam regiones atque ipsas etiam Galliæ maritimas oras aliquando occuparint, continuo istic ab origine incolas & indigenas nobis obtrudat. Vel ideo à Constantio Chloro, ceterisque Romanorum ducibus ijs ex locis expulsi sunt, quod intra Romani Imperij limites & Belgicæ provincias ausi sint sedes per arma capere: tum vel maximè, cum piraticâ & classibus prævalerent. Quanquam nunquam ijs ex sedibus integre ita ejecti, quin Francorum Coloniae istic permanerint, qui deinde Armoricas se conjunxerint, & Romanis etiam se post in fidem & militiæ usum dederint. Tabulam Itinerariam si inspicias, suprà à nobis relatam, Francos illa in Westfalia trans Rhenum collocat. In Antonini tabula, ad quam appellat, viæ tantum militares describuntur, non Imperij limites: extra quos tamen omnes nativam Franciam reponunt... Et quis unquam Bellgas per id tempus amicos & socios populi Romani inter barbaros numeravit? quo in genere nationum Romani Graecique scriptores Francos toties recensent, eorumq; inter Germanos regionem ipsam Barbariam compellant.

Genebr. l. 2.

At nemo inter Gallicos scriptores absurdius, quām Genebrardus,

*Chron. ad t.
seculum.*

dus, celebris inter suos scriptor: ausus est ille scribere, non videri credibile Francorum reges à Pharamundo, prædonum duce, & generosam illam nobilitatem Francicam à tam impuro sanguine, & à tam vili & abjecta gente horum, de quibus egimus, barbarorum populorum origines suas trahere. Itane mi Genebrarde indecorus ille Germanorum sanguis, & tam vilis abjectaque Germana trans Rhenum gens? Quæ postquam à C. Julio Cæsare & Augusto tot Romanorum Cæsarum armis & importatis exercitibus oppugnata, nunquam secessit in provinciæ formam redigi passa est, ac ne unicum quidem hoc Germaniæ interioris propugnaculum inter Rhenum & Visurgim, in quo nos veterem Franciam vobis commonstramus, expugnare potuit? Animum potius Genebrardus reflectat ad Galliam suam, quæ per id tempus iners, imbellis, & luxu dissoluta intra quinquennium septennium versus à C. Julio Cæsare subacta, depressoq; exinde in servitatem Romanam jacuit: donec tandem Francorum nostrorum armis, & aliena Germanorum manu in libertatem aliquam erigi cœpit. Inde nomen illud vestrum, partumque Francicum regnum, quod antiquis Westfaliæ populis debetur. Fortes olim Milesij eratis, cum res vestræ ad Rhenum prævalerent; post à Romanis omni Rheni ripâ exuti, amissaque Galliâ, Romanorum tributarij & servi vixistis; immo tam mœstra erat Gallia vestra per id tempus, quemadmodum Orosius ceterique tradunt, ut invenirentur apud vos, qui mallent inter Barbaros libertatem, quam inter Romanos tributariam sollicitudinem. Nempe hoc illud Salviani est, de calamitoso hoc vestro statu: *Malunt sub specie captivitatis vivere liberi, quam sub specie libertatis vivere captivi: malunt inter Barbaros pati cultum dissimilem, quam in Romanis justitiam senvientem.* Et miranur si non vincantur à partibus nostris Goths aut Franci? Nondum Franci nostri Rhenum superarant, luctabanturque adhuc cum Romanis de limite hoc transcendendo, cum Nazarius liberâ voce prolocutus est ad Constantiū M. de Francis ac Germanis nostris: *Per se ipsa potens natio et post Romanam magnitudinem in terris secunda.* Quid de ullo orbis gente dici gloriosius poterat? Et Genebrardum pudet ad hanc nationem originem Francicam referre, cum ceteros Gallos non pudeat ad Trojanos, ad Scytas ex Mœotide palude, & ad foridas illas gentes referre: Libanius Orator & Juliani Imperatoris ævi scriptor Francos Martiam gentem celebrat, quæ inter omnes barbaros bellicosissima censebatur. Ita enim in Oratione de laudibus Constantij & Constantis AUGG. in qua Francos sentit multitudine innumerabiles, haud paulò tamen, quam pro multitudine validiores, non mare magis, quam continentem timere, frigus septentrionale cœli temperie gratius, otium, calamitatem maximam, quietem, languorem ducere; contraria summam sibi felicitatem in bello positam existimare. Agathias vero gentem validam et hostibus inexpugnabilem et latè finitimen imperantem scribit,

*Liban. in
orat. de land
Constantij.
& Constan-
tis Augg.**Agath. I. 1.*

scribit; *qua cum plurima bellis acquisicerit, nihil tamen suorum amittat.* Sanè verò quā invicta hactenus gens stetit inter Rhenum & Visurgim adversus Romanos Cæsares, tam gloriosum ejus nomen inter omnes Germaniæ nationes. Postquam Francicum nomen sumpsit, & perrupto demum Rheni limite Pharamundus primū regnum inter nos condidit (quod ceteri exinde reges mirificè auxere, dum Carolus M. ad fastigium adduceret) omnes Franci gente & origine trans Rhenani fuere. Verùm à Pharamundo, quem prædonem vocat, primordia Regni coepisse non sibi persuadet Genebrardus. Quid hoc insolens? cum sub idem tempus Goths, Vandali, Alani, Suevi, Marcomanni, Alemanni, Burgundiones, ceterique barbari totum propè Occidentis Imperium raperent, discerperent, & assertis sibi per arma provincijs in Italiâ, Galliâ, Hispaniâ, Africâ, singuli sibi reges ac principes crearent. Spectarentne hæc otiosè tum Franci Germanorum bellicosissimi? Enim verò quid sunt magna regna, nisi magna spolia, imò, quid remotâ sunt justitiâ, uti D. Augustinus dixit, nisi magna latrocinia? Eò tum Gallia reciderat per Romanorum Præsidum sœvitiam, & præfectorum avaritiam. Inde omnia eundem pene ortum habent. *Vetus quippe bellandi causa semper profunda regnandi cupiditas fuit, aut prædandi libido.* Ita tum se res habebant. Nempe ab excessu Honorij Cæsaris Imperium Occidentis cesserat in spoliū: à Valentiniani successoris morte excidium spectabatur. Quis hic arcana Dei consilia & confatalia regnorum scrutetur? ut non rectius sentiat, voluisse Deum per Barbaros hosce castigare Christianorum flagitia, & ipsos Barbaros Christianam religionem discere inter Christianos. Ex his primi ferè memorantur Francorum reges cum Francicâ gente suâ, quorum religionem, mores, & virtutem bellicam mirificè rursus inter ceteros dilaudavit Agathias eorum temporum scriptor. Verba ejus adscribam: *Sunt quippe hi Franci Christiani, et re-ellissimæ inter ceteros omnes sunt opinionis. Habent præterea per civitates Antistites et Sacerdotes; festos insuper haud secus ac ipsi nos peragunt dies. Et sanè hi mihi, etsi cetera barbari, moribus tamen videntur quā optimis prædicti, et maximum in modum civiles, nec quicquam quod à nobis faciat alienos, præter vestitus barbariem, et vocis innata sonum linguæque.* Quos equidem cum ob eorum virtutes, tum ob equitatem in ceteros, et concordiam inter se, mirum in modum, admiratione et laudibus prosequor, ac magni semper aestimo. Prætermitto hic aliorum scriptorum judicia, cùm id Agathiae judicium ad refellendum Genebrardum satis esse possit: ex quo nemo non recognoscit, & Francos fuisse aliam à Gallis gentem, & præclaris etiam naturæ ornamenti virtutibusque præditos, ut Francicæ hujus originis pudere non debeat Gallos. Ac cetera si deessent, satis etiam mores, leges, & lingua barbara, à Gallis distinguunt Fan-
cos, per quos parti regni Francici gloriam habent. Quando nihil ex-
plora-